
COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  183   Del  31-12-20

Oggetto: Strategia  Nazionale  Aree Interne (SNAI) - APQ A=
SCOLI  PICENO Capofila Unione Montana Del Tronto E
Valfluvione    Scheda di intervento SVI 5 a "Valo=
rizzazione  del turismo e dei prodotti tipici tra=

L'anno  duemilaventi il giorno  trentuno del mese di dicembre alle ore 15:30, telematicamente, ai sensi
del decreto sindacale n. 2/2020, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la
Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

 DOTT. STANGONI SANTE SINDACO P
CAPRIOTTI LUIGI VICE SINDACO P
IONNI ELISA ASSESSORE P
TROLI STEFANO ASSESSORE P
CORTELLESI ALESSANDRO ASSESSORE P

Assegnati n.5, in carica n.5, presenti n.      5, assenti n.      0
Assiste in qualità di Segretario Comunale la DOTT.SSA STELLA MARIA.
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza  DOTT. STANGONI SANTE, in
qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 183 del 31-12-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che

la Strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne (SNAI) punta a migliorare l'accessibilità ai servizi

essenziali nei territori interni rurali con l'obiettivo di finanziare progetti di sviluppo, a valere sui fondi
europei e interventi nei settori della salute, dell'istruzione e della mobilità, a valere su risorse nazionali
per lo sviluppo sociale ed economico nelle aree interne in cui è maggiormente in corso il processo di
spopolamento demografico;
in particolare, l'Accordo di Partenariato prevede il finanziamento per le aree progetto selezionate

attraverso tutti i fondi comunitari disponibili (FESR, FSE, FEASR), delle risorse stanziate dalla Legge di
Stabilità n. 147/2013 (legge per il 2014) integrate dalla Legge di Stabilità n. 190/2014 (legge per il
2015), che troveranno, quindi, applicazione a seguito della sottoscrizione degli Accordi di Programma
Quadro(APQ) fra Enti locali, Regioni e Amministrazioni centrali;

CONSIDERATO CHE
con DGR n. 1053 del 30/07/2018 la Regione ha provveduto ad approvare il preliminare rafforzato della

Strategia dell’area “ Ascoli Piceno ” e le schede operazione attuative della stessa
con DGR n.1675 del 10/12/2018 è stato approvato lo schema di ’ Accordo di Programma Quadro

Regione Marche – Area Interna Ascoli Piceno , e si è individuato per la sottomisura 7.4 A una dotazione
finanziaria pari ad € 218.000,00 di spesa pubblica, di cui € 94.002,00 di quota FEASR
con nota DPCOE 3586 del 06 agosto 2019 è stata comunicata una proposta di riparto delle risorse

previste dalla Delibera Cipe n.52/2018 a favore del sostegno della progettazione all’interno delle Aree
interne “cratere sismico”

VISTO E RICHIAMATO l’Accordo di Programma Quadro Regione Marche “AREA INTERNA - Ascoli Piceno”
sottoscritto nel mese di luglio 2019 tra Agenzia per la Coesione Territoriale - Ministero dell’Istruzione,
dell’Università e della Ricerca - Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti - Agenzia Nazionale per le Politiche
Attive del Lavoro - Ministero delle Politiche Agricole Alimentari, Forestali e del Turismo - Ministero della Salute-
Regione Marche - Unione Montana Tronto e Valfluvione

ATTESO che in data 28 luglio 2015 è stata sottoscritta dai  Comuni e dalla Unione Montana Tronto e Valfluvione
e Unione Montana dei Sibillini  la  convenzione quadro (rep.15/2015) per l’ esercizio delle funzioni e dei servizi
previsti dal progetto pilota “Piceno ” per le aree interne della Regione Marche e l’unione Montana del Tronto è
stata individuata capofila per l’attuazione della strategia.

PRESO ATTO che ai sensi dell’art 1 della convenzione sottoscritta l’Unione Montana del Tronto e Fluvione in
qualità di Ente Capofila, è responsabile della realizzazione dell’intero Accordo di Programma Quadro ed in tal
senso:

adotta tutti gli atti, le procedure amministrative, necessarie ai fini della corretta esecuzione e
attuazione dell’APQ-

DELIBERA DI GIUNTA n. 183 del 31-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



riceve le risorse da parte delle Amministrazioni competente e trasferirle ai soggetti per l’attuazione
delle misure previste dalla SNAI- APQ e trasferirle agli enti convenzionati sulla base della conferenza dei
sindaci;

PRESO ATTO che l’APQ prevede una scheda di intervento SVI 5 SVI 5 a “Valorizzazione del turismo e dei
prodotti tipici tradizionali dell’area- con l’obiettivo di miglioramento della fruibilità dell’offerta, attraverso il
potenziamento ed il riposizionamento della rete dei mercati locali, ampliando l'offerta di servizi con
degustazioni, assaggi, laboratori, a beneficio dei turisti e della popolazione locale;

RICHIAMATA la delibera di Consiglio n. 25 del 29/12/2020 con la quale veniva disposta la proroga della
suddetta convenzione fino a 31/12/2025;

PRESO ATTO

che la Regione Marche con DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE AGROALIMENTARI n. 330
del 24/06/2020 nell’ambito del Reg. Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale della
Regione Marche 2014 – 2020 – DGR 962 del 16/07/2018 – ha approvato e pubblicato il Bando
Sottomisura: 7.4 Operazione A) - FA 6A -Investimenti nella creazione, miglioramento o ampliamento di
servizi locali di base e infrastrutture - Area Interna Ascoli Piceno - DGR n. 1675 del 10/12/2018.
Annualità 2020 con scadenza 16/09/2020  e successivamente prorogato al 12/01/2021.
che nella Riunione della Conferenza  dei Sindaci del 29/09/2020 relativa alla Convenzione con gli Enti
locali  sottoscritta in data 28/07/2015  tenuto conto  della scheda  dell’APQ “SVI 5 a” Valorizzazione del
turismo e dei prodotti tipici tradizionali dell’area- mercati ” del bando della Regione Marche come
sopra indicato, ha deciso di delegare l’unione montana a partecipare al bando e di approvare l’ipotesi
progettuale che è stata illustrata, attraverso la creazione e allestimento  delle strutture dedicate a
mercati locali con esclusione di tutti i costi di gestione,  entro il limite massimo di 300.000,00 di
investimento e con l’aiuto è del 70% del costo massimo ammissibile; maggiorato del 10%,
limitatamente agli interventi ricadenti nel cratere (Comuni rientranti tra i Comuni del “cratere sismico”
in base al Decreto Legge 17 ottobre 2016 n. 189, coordinato con la legge di conversione 15 dicembre
2016, n.229.) - Primo cratere: Acquasanta Terme, Arquata del Tronto, Comunanza, Cossignano, Force,
Montalto delle Marche, Montedinove, Montegallo, Montemonaco, Palmiano, Roccafluvione, Rotella,
Venarotta. Secondo cratere: Appignano del Tronto, Castignano, Castorano, Offida).

CONSIDERATO
che l’intervento proposto si fonda sulle scelte pervenute da parte degli enti singoli che hanno

manifestato i propri interessi, nell’ APQ attraverso la creazione di una rete dei mercatini locali come
indicato nel progetto proposto che prevede di attrezzare spazi di vendita, degustazioni e promozionali,
impiegando strutture attrezzate mobili, facilmente spostabili e adeguatamente riscaldati per un utilizzo
anche in periodi destagionalizzati, e integrate con la rete outdoor e culturali;
che l’interazione di questa misura con gli altri interventi dell’APQ si inquadra come processo

qualitativamente innovativo e strategico per la riuscita dell’intero programma di sviluppo turistico;
nondimeno l’idea della messa in rete dei mercatini sortirà effetti positivi in fatto di organizzazione,
razionalizzazione e intercettazione di risorse.

RAVVISATO

DELIBERA DI GIUNTA n. 183 del 31-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



che l’unione Montana del Tronto e Valflvuione in attuazione della convenzione ha condotto un’indagine di
mercato  i cui risultati hanno permesso di valutare ed elaborare una scheda progettuale

che la suddetta scheda progettuale ed economica trasmessa al fine di creare e allestire uno spazio da adibire a
mercato locale prevede l’acquisizione e la fornitura di n. 17 moduli della dimensione di mq 11,70  ( uno per
ciascun ente aderente ) per una spesa di Euro 11.389,71 iva compresa cadauno di cui 80% ammissibile del
contributo feasr – PSR REGIONE MARCHE 2014-2020- misura 7.4.

che l’impegno finanziario posto a carico di ogni singolo Ente aderente pari al 20% ammonta  ad € 2.277,94 ;

che rimangono a carico dell’ente aderente,  a seguito della fornitura del modulo, i costi per gli allacci necessari
alla funzionalità dell’intervento.

RILEVATO CHE con nota del 28/12/2020 all’Unione Montana del Tronto Valfluvione ha comunicato che in
qualità di capofila parteciperà al bando FEASR -PSR 2014/2020, di cui sopra per cui è necessario che ogni Ente
assuma l’impegno per fronteggiare la spesa di € 2,277,94 che dovrà essere effettuata entro e non oltre la data
del 05/01/2021al fine di consentire al capofila di elaborare e partecipare al bando;

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 149 del D.Lgs. 267/2000;

Ad unanimità dei voti legalmente espressi

DELIBERA

Di prendere atto di quanto sopra premesso;

DI PARTECIPARE per mezzo dell’Unione Montana del Tronto Valfluvione  in qualità di capofila, al Bando di cui al
DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE AGROALIMENTARI n. 330 del 24/06/2020 nell’ambito del
Reg. Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014 – 2020  Sottomisura:
7.4 Operazione A) - FA 6A -Investimenti nella creazione, miglioramento o ampliamento di servizi locali di base e
infrastrutture - Area Interna Ascoli Piceno - DGR n. 1675 del 10/12/2018. Annualità 2020, relativamente
all’intervento dell’APQ SVI 5 a.. in scadenza al 12/01/2021 con un progetto finalizzato alla creazione ed
allestimento di uno spazio da adibire a mercato locale mediante acquisizione di specifici moduli

DI DARE ATTO che la partecipazione al suddetto bando comporta, per ogni Ente l’assunzione di un onere
finanziario di compartecipazione pari di € 2,277,94, (20%) da effettuarsi entro e non oltre la data del
31/12/2020;

DI DARE MANDATO al Responsabile competente di impegnare, per quanto espresso in narrativa, la somma
sotto indicata per le finalità espresse sul capitolo n. 1046/2 per l’importo di € 2.277,94

DI DARE ATTO che gli importi impegnati a seguito della presente, all’esito del Bando, saranno trasferiti all’Ente
capofila secondo termini e modalità condivisi;

DI DARE ATTO che i moduli acquisiti saranno quindi ceduti in comodato d’uso ad ogni singolo Ente che si farà
carico di tutte le spese di gestione connesse, allacci   compresa l’individuazione dell’area

DELIBERA DI GIUNTA n. 183 del 31-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



DI TRASMETTERE la presente all’Unione Montana.

Successivamente, vista l’urgenza di provvedere nel merito, con separata votazione unanime e favorevole

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del d.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 183 del 31-12-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



Sulla Proposta n.191 del 30-12-20 relativa alla presente Delibera di Giunta comunale n.183 del 31-12-20 si esprimono i
seguenti pareri:

Visto si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica, reso dal Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell’art. 49,
comma 1 del D.lgs. n. 267/00 e s.m.i.;
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO
Dott.ssa Maria STELLA

Visto si esprime parere Favorevole per la regolarità contabile ed attestazione della copertura finanziaria ai sensi dell'art.49,
comma 1 del D.lgs. 267/00 e s.m.i..
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Dott. Pietro FISCALETTI

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
 DOTT. STANGONI SANTE DOTT.SSA STELLA MARIA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La suestesa deliberazione viene pubblicata oggi 11-01-2021 all'Albo Pretorio, come prescritto dall’ art. 124, comma 1°, del

T.U. n°267/2000, per 15 giorni consecutivi dal 11-01-2021 al 26-01-2021 e contestualmente viene comunicata ai

Capigruppo consiliari con lettera prot.n.

IL SEGRETARIO COMUNALE
     DOTT.SSA STELLA MARIA

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione é divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 4°, del T.U. n° 267/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
     DOTT.SSA STELLA MARIA

DELIBERA DI GIUNTA n. 183 del 31-12-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME


